
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
-/б- 03 № 2-8 4^^ 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 
Г~М° 13813/1 «Об утверждении перечня тем 

выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 

I по основной образовательной программе 
" (шифр ВМ.5821.*) «Политика и современные 

информационные технологии»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 

№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 

выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 

на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 

университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 

от 20.12.2022 № 13813/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 

работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 

образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5821.*) «Политика и современные 

информационные технологии»» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 

разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 

руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 

курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 

образовательных программ. 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ I М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

.-f6 оъ ы>гз № приказом от_ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5821.*) «Политика 

и современные информационные технологии» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, Наименование организации-
квалификационной работы руководителя выпускной 

квалификационной работы, 
должность 

должность, организация работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Андриив Ирина Мобилизационный Попова Ольга Селезнева Антонина Фонд социально-

Ивановна потенциал средств Валентиновна, Владимировна, доцент, культурных программ 

массовой коммуникации профессор, Кафедра Кафедра социологии и «Ресурсы» 

в протестной политических психологии политики, РК 01/1-38-2867 от 2023-02-

политической институтов и Факультет политологии, 28 

активности российской прикладных Федеральное 

молодежи политических 
исследований 

государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
государственный 



университет имени 
М.В.Ломоносова» 

Андрюхова Полина 
Андреевна 

Мультипликационные 
фильмы как средство 
политической 
социализации 
российской молодежи 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Казаринова Дарья 
Борисовна, доцент, 
Кафедра сравнительной 
политологии, Факультет 
гуманитарных и 
социальных наук, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

Иванова Анна 
Михайловна 

Космическая политика 
Российской Федерации 
как инструмент «мягкой 
силы» 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 

исследований 

Баранов Николай 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра международных 
отношений, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 

академия народного 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 



хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Котегова Елизавета 
Андреевна 

Г осударственная 
политика 
инновационного 
развития на примере 
Скандинавских стран 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Казаринова Дарья 
Борисовна, доцент, 
Кафедра сравнительной 
политологии, Факультет 
гуманитарных и 
социальных наук, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

Мухина Ксения 
Михайловна 

Новые медиа как фактор 
становления новых 
политиков 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Казаринова Дарья 
Борисовна, доцент, 
Кафедра сравнительной 
политологии, Факультет 
гуманитарных и 
социальных наук, 
Федеральное 
государственное 

автономное 
образовательное 
учреждение высшего 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 



образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов» 

6 Новицкая Светлана Особенности Мартьянов Денис Мирошниченко Инна Фонд социально-

Юрьевна политического дискурса Сергеевич, доцент, Валерьевна, заведующий культурных программ 

и механизмов Кафедра политических кафедрой, Кафедра «Ресурсы» 

воздействия в институтов и государственной РК 01/1-38-2867 от 2023-02-

виртуальных прикладных политики и 28 

сообществах Telegram в политических государственного 

2022 году исследований управления, Факультет 
управления и 
психологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Кубанский 
государственный 
университет» 

7 Пузанова Анна Особенности Попова Ольга Шашкова Ярослава Фонд социально-

Дмитриевна формирования Валентиновна, Юрьевна, профессор, культурных программ 

политического доверия профессор, Кафедра Кафедра философии и «Ресурсы» 

российской молодежи в политических политологии, Институт РК 01/1-38-2867 от 2023-02-

онлайн-пространстве институтов и гуманитарных наук, 28 
прикладных Федеральное 
политических государственное 
исследований бюджетное 

образовательное 



учреждение высшего 
образования «Алтайский 
государственный 
университет» 

Сорокин Марк 
Михайлович 

Арктическая политика 
России: современные 
тенденции развития 

Сафонова Ольга 
Диомидовна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Баранов Николай 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра международных 
отношений, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

Толенбаев Эрлан 
Нурланович 

Цифровая дипломатия: 
формирование 
политической повестки 
дня в социальных сетях 
внешнеполитических 
ведомств 

Гришин Николай 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Мирошниченко Инна 
Валерьевна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
государственной 
политики и 
государственного 
управления, Факультет 
управления и 
психологии, 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 



Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Кубанский 
государственный 
университет» 

10 Травденкова Т атьяна 
Юрьевна 

Технологии 
политического 
манипулирования в 
социальных медиа в 
России 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Соколов Владимир 
Александрович, 
заведующий, Кафедра 
социально-политических 
теорий, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Ярославский 
государственный 
университет 
им. П. Г .Демидова» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

11 Филлер Татьяна 
Юрьевна 

Технологии 
современных 
информационных войн в 
условиях военно-
политических 
конфликтов на 
постсоветском 
пространстве 

Лукьянова Г алина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Кольба Алексей 
Иванович, профессор, 
Кафедра 
государственной 
политики и 
государственного 
управления, Факультет 
управления и 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 



психологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Кубанский 
государственный 
университет» 

12 Шерзай Камилла 
Акаевна 

Визуальный 
сторителлинг как 
технология 
формирования 
политического доверия 
студенческой молодежи 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Асеев Сергей Юрьевич, 
доцент, Кафедра 
философии и 
политологии, Институт 
гуманитарных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования «Алтайский 
государственный 
университет» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 


